Lợi nhuận khác (5.858.473.070) (12.082.232.262) - (5.173.276.102)

Lợi nhuận trước thuế 40.747.289.411 (410.496.475.637) - (37.409.690.997)

   CÔNG TY CỔ PHẦN CHẾ TẠO GIÀN KHOAN DẦU KHÍ BẢN CÔNG BỐ THÔNG TIN

   ĐĐƠƠNN  VVỊỊ  TTƯƯ  VVẤẤNN::  CCÔÔNNGG  TTYY  CCỔỔ  PPHHẦẦNN  CCHHỨỨNNGG  KKHHOOÁÁNN  DDẦẦUU  KKHHÍÍ   11

Chỉ tiêu Năm 2015 Năm 2016
% tăng

/giảm
6 tháng 2017

Lợi nhuận sau thuế 38.683.895.864 (413.769.875.637) - (37.409.690.997)

Giá trị sổ sách 7.740  268  (96,53)  (361)

Nguồn: BCTC kiểm toán 2016 và BCTC soát xét 6 tháng 2017 của PV Shipyard

Lƣu ý tại BCTC soát xét 6 tháng 2017:

Trong kỳ, Ban Giám đốc Công ty đã quyết định điều chỉnh hồi tố một số số liệu báo cáo tài chính

cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2016. Các điều chỉnh này liên quan đến chi phí

bảo hành công trình hoàn thành và chi phí bồi thường do chậm bàn giao Giàn khoan Tam Đảo 05

theo Hợp đồng số 0885/13/T-N4/KB-PVShipyard ngày 19 tháng 11 năm 2013 trong năm 2016. Chi

tiết ảnh hưởng của các điều chỉnh hồi tố trên báo cáo tài chính cho năm kết thúc ngày 31 tháng 12

năm 2016 như sau:

Chỉ tiêu Mã số Số đầu kỳ

(số liệu đã báo cáo)

Số điều chỉnh Số đầu kỳ

(trình bày lại)

1. Chi phí phải trả ngắn

hạn

315 46.946.706.598 23.696.400.000 70.643.106.598

2. Dự phòng phải trả dài

hạn

342 810.126.529 7.032.000.000 7.842.126.529

3. Lỗ sau thuế chưa phân

phối kỳ này

421b (413.769.875.637) (30.728.400.000) (444.498.275.637)

Công ty đã ghi nhận thêm khoản lỗ 30.728.400.000 đồng làm khoản lỗ trong kỳ của Công ty

tăng từ 413.769.875.637 đồng lên 444.498.275.637 đồng và làm giảm vốn chủ sở hữu của Công ty.

Khoản lỗ hơn 30 tỷ này bắt nguồn từ chi phí bồi thường do chậm bàn giao công trình “Tam Đảo 05”

và chi phí bảo hành công trình trong vòng 24 tháng của Công ty.

Bên cạnh việc khoản lỗ năm 2016 của Công ty được điều chỉnh khiến lỗ lúy kế tăng thêm thì

còn một vấn đề được nhấn mạnh nữa đó là tại ngày 30/06/2017, tổng nợ phải trả ngắn hạn của Công

ty đã vượt quá tổng tài sản ngắn hạn. Phần nợ ngắn hạn này chủ yếu đến từ khoản vay ngắn hạn